
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  88   Del  13-11-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO  
ECONOMICA AL FINE DELLA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO 
PUBBLICO RECANTE DISPOSIZIONI PER LA CONCESSIONE 
DELLE RISORSE PREVISTE DAL FONDO PER LO SVILUPPO DELLE 
MONTAGNE ITALIANE (ART. 1 COMMA 593 DELLA L. 234 DEL 
30.12.2021), approvato con determinazione dirigenziale n. DPA005/41 del 
09.08.2023 della Regione Abruzzo. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 17:10, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 che con determinazione dirigenziale n. DPA005/41 del 09.08.2023 della Regione 

Abruzzo è stato approvato l’avviso pubblico recante disposizioni per la concessione 
delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (art. 1 comma 
593 della L. 234 del 30.12.2021), mediante l’assegnazione di un contributo alla 
creazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili ivi compresi quelli 
idroelettrici e all’integrazione sostenibile e intelligente di impianti, reti e servizi di 
mobilità rurale; 

 che, ai sensi dell’art. 2 del suddetto avviso pubblico, possono presentare domanda: 
a) singoli Comuni montani e/o parzialmente montani di cui alla Tabella A allegata alla 
L.R. 27.06.2008 n. 10; 
b) Unioni dei Comuni di cui all’art. 32 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i., situate in 
Abruzzo, già esistenti e composte da Comuni montani e/o di Comuni parzialmente e/o 
di Comuni parzialmente montani, di cui alla menzionata tabella A alla L.R. 
27/06/2008 n. 10, confinanti e/o limitrofi; 
c) Unioni dei Comuni di cui all’art. 32 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i., che si 
costituiscono entro la data del 16/10/2023 con le caratteristiche dimensionali previste 
dal comma 1 dell’articolo 11- bis della L.R. n. 143/1997, composte da Comuni 
montani e/o da Comuni parzialmente montani di cui alla menzionata tabella A allegata 
alla L.R. 27/06/2008 n. 10 confinanti e/o limitrofi; 
d) Convenzioni di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000 stipulate da almeno 5 Comuni 
montani 
e/o da Comuni parzialmente montani di cui alla menzionata tabella A allegata alla 
L.R. 27/06/2008 n. 10, confinanti e/o limitrofi; 

 che ciascun Ente richiedente nelle forme di cui alle lettere a), b), c), d) del presente 
articolo, può presentare un’unica domanda a pena di inammissibilità dalla procedura 
di valutazione, ai sensi dell’art. 9 del presente Avviso, di tutti i progetti che lo vedono 
coinvolto; 

 che ai sensi dell’at.4 del sopra richiamato Avviso, gli Enti richiedenti possono 
presentare una domanda a scelta tra i seguenti due ambiti o due domande di cui una 
riferita al primo e l’altra riferita al secondo dei seguenti ambiti: 
Ambito A): Interventi volti alla creazione di impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili, ivi compresi quelli idroelettrici, comprendente tutti i seguenti campi di 
attività: 
- messa in sicurezza e riqualificazione energetica degli edifici pubblici; 
- sviluppo di Smart Grid. 
Ambito B): Misure di incentivazione per la crescita sostenibile e lo sviluppo 
economico sociale dei territori montani, ivi compresi interventi di mobilità sostenibile, 
comprendente tutti i seguenti campi di attività: 
- integrazione dei servizi di mobilità; 
- creazione rete di ricarica elettrica; 



- progetti finalizzati alla creazione e/o incremento di imprese giovanili e/o Start up; 
- progetti finalizzati alla creazione e/o sviluppo di attività imprenditoriali rivolte 
all’integrazione economica e sociale dei giovani; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 il Comune di Valle Castellana ricade tra i Comuni montani e/o parzialmente montani 

di cui alla Tabella A allegata alla L.R. 27.06.2008 n. 10; 
 il Comune di Valle Castellana intende partecipare al sopra richiamato bando, come 

singolo Comune, con l’intervento di:  
1. ADEGUAMENTO DELL’ IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO L’ 
EDIFICIO SCOLASTICO DI VALLE CASTELLANA (Ambito A) per un importo pari 
ad Euro 87.739,20 di cui 76.238,02 di finanziamento ed Euro 11.501,18 di 
cofinanziamento con fondi di bilancio per una percentuale pari al 13.108371%;  
 
2. INSTALLAZIONE DI DUE COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI ed ACQUISTO di n. 2 SCUOLABUS ELETTRICI (Ambito B) per un 
importo pari ad Euro 363.316,00 di cui Euro 315.691,19 di finanziamento ed Euro 
47.624,81 di cofinanziamento con fondi di bilancio per una percentuale pari al 
13.108371%; 
 

 che l’importo complessivo dell’intervento è pari ad Euro 451.055,19 di cui Euro 
391.929,20 di finanziamento ed Euro 59.125,99 di cofinanziamento con fondi di 
bilancio pari al 13.108371%;  
 

VISTO l’articolo 41, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, ove si dispone che il progetto di 
fattibilità tecnico-economica: 

→ individua tra le piu soluzioni possibili quella che esprime il rapporto migliore tra costi 
e benefici per la collettività in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e alle 
prestazioni da fornire,  

→ contiene i necessari richiami all’eventuale uso di metodi e strumenti di gestione 
informativa digitale delle costruzioni,  

→ sviluppa tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti previsti 
dal comma 6 dell’articolo in oggetto,  

→ individua le caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei 
lavori da realizzare (compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti 
funzionali,  

→ consente (ove necessario) l’avvio della procedura espropriativa,  
→ contiene tutti gli elementi necessari per il rilascio delle autorizzazioni e approvazioni 

prescritte 
→ contiene il piano preliminare di manutenzione dell’opera;  

 
 
VISTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, Dott.ssa Katia D’Agostino, e l’Ing. Roberta 
Pompetti, in forza all’Ufficio Sisma del Comune di Valle Castellana, hanno redatto il 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-CONOMICA dell’opera, presentando gli 
elaborati prescritti dall’art. 6 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, al protocollo n. 7199 del 
13.11.2023 e precisamente: 
- RELAZIONE GENERALE; 
- RELAZIONE TECNICA; 



- COMPUTO ESTIMATIVO; 
- QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO (Ambito A + Ambito B); 
- CRONOPROGRAMMA; 
- PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE; 
- TAVOLA STATO ATTUALE  e STATO DI PROGETTO; 
- PARTICOLARE COSTRUTTIVO; 
- SCHEMA ELETTRICO UNIFILARE;  
 
VISTO che il progetto di fattibilità è stato oggetto di VERIFICA, ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs 36/2023,;  
 
VISTO che la spesa complessiva dell’intervento, come si evince dal quadro economico, 
ammonta ad Euro 451.055,19 di cui Euro 391.929,20 di finanziamento ed Euro 59.125,99 
di cofinanziamento con fondi di bilancio pari al 13.108371%, divisi per ambiti come di 
seguito: 
1. ADEGUAMENTO DELL’ IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO L’ 
EDIFICIO SCOLASTICO DI VALLE CASTELLANA (Ambito A) per un importo pari ad 
Euro 87.739,20 di cui 76.238,02 di finanziamento ed Euro 11.501,18 di cofinanziamento 
con fondi di bilancio per una percentuale pari al 13.108371%;  

 
2. INSTALLAZIONE DI DUE COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI ed 
ACQUISTO di n. 2 SCUOLABUS ELETTRICI (Ambito B) per un importo pari ad Euro 
363.316,00 di cui Euro 315.691,19 di finanziamento ed Euro 47.624,81 di 
cofinanziamento con fondi di bilancio per una percentuale pari al 13.108371%; 
 
 
VISTO inoltre che il progetto di fattibilità descritto al punto che precede presenta il seguente 
QUADRO ECONOMICO finale: 

 
 



CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua tra le piu soluzioni 
possibili quella che esprime il rapporto migliore tra costi e benefici per la collettività in 
relazione alle specifiche esigenze da soddisfare, alle prestazioni da fornire e tutto quanto 
stabilito dall’articolo 41, comma 6, del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente le forniture 
ed i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e 
delle indicazioni definite dal RUP; 
 
CONSIDERATO, cosi some stabilito all’art. 7 dell’Avviso approvato con determinazione 
dirigenziale n. DPA005/41 del 09.08.2023 della Regione Abruzzo, che l’Ente richiedente è 
tenuto al rispetto dell’obbligo di richiesta del CUP successivamente all’ammissione; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTI gli Allegati al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’Allegato I.7; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. DPA005/41 del 09.08.2023 della Regione Abruzzo 
è stato approvato l’avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse 
previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (art. 1 comma 593 della L. 234 del 
30.12.2021), mediante l’assegnazione di un contributo alla creazione di impianti di 
produzione di energia da fonti rinnovabili ivi compresi quelli idroelettrici e all’integrazione 
sostenibile e intelligente di impianti, reti e servizi di mobilità rurale; 
VISTO il vigente statuto comunale;  
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i 
pareri riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile 
da parte dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 3 e 4 del regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo 
di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
 di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente 

delibera e quale motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990; 
 
 di STABILIRE una quota di COFINANZIAMENTO dell’investimento pari al 

13.108371%, quindi, per l’importo di Euro 59.125,99 sul totale di progetto, di cui 
Euro 11.501,18 per l’Ambito A ed Euro 47.624,81 per l’ambito B, che troverà 
copertura nel bilancio esercizio 2024/2026 al momento dell’eventuale approvazione 



della proposta progettuale; 
 
 di APPROVARE il progetto di FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA in merito 

all’intervento di  “ADEGUAMENTO DELL’ IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
ESISTENTE PRESSO L’ EDIFICIO SCOLASTICO DI VALLE CASTELLANA 
(Ambito A)  ed INSTALLAZIONE DI DUE COLONNINE DI RICARICA PER 
VEICOLI ELETTRICI oltre all’ ACQUISTO di n. 2 SCUOLABUS ELETTRICI 
(Ambito B)”, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, Dott.ssa  Katia D’Agostino, 
e dall’Ing. Roberta Pompetti in forza all’Ufficio Sisma, al fine della partecipazione 
alla selezione per l’accesso ai contributi di cui alla la determinazione dirigenziale n. 
DPA005/41 del 09.08.2023 della Regione Abruzzo con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal 
Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (art. 1 comma 593 della L. 234 del 
30.12.2021), mediante l’assegnazione di un contributo alla creazione di impianti di 
produzione di energia da fonti rinnovabili ivi compresi quelli idroelettrici e 
all’integrazione sostenibile e intelligente di impianti, reti e servizi di mobilità rurale, 
per un importo complessivo di Euro 451.055,19 di cui Euro 391.929,20 di 
finanziamento ed Euro 59.125,99 di cofinanziamento con fondi di bilancio pari al 
13.108371%, divisi per ambiti come di seguito: 
1. ADEGUAMENTO DELL’ IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO L’ 
EDIFICIO SCOLASTICO DI VALLE CASTELLANA (Ambito A) per un importo pari 
ad Euro 87.739,20 di cui 76.238,02 di finanziamento ed Euro 11.501,18 di 
cofinanziamento con fondi di bilancio per una percentuale pari al 13.108371%;  
2. INSTALLAZIONE DI DUE COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI ed ACQUISTO di n. 2 SCUOLABUS ELETTRICI (Ambito B) per un 
importo pari ad Euro 363.316,00 di cui Euro 315.691,19 di finanziamento ed Euro 
47.624,81 di cofinanziamento con fondi di bilancio per una percentuale pari al 
13.108371; 
 

 di APPROVARE la domanda di ammissione al finanziamento di cui all’Allegato 1 
del suddetto avviso; 
 

  di APPROVARE la proposta progettuale per l’Ambito A) e per l’Ambito B) redatta 
ai sensi dell’Allegato 2 del sopra richiamato avviso;   

 
 di AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Dott.ssa Katia D’Agostino, 

alla presentazione della domanda di contributo, di cui alla determinazione dirigenziale 
n. DPA005/41 del 09.08.2023 della Regione Abruzzo con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal 
Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (art. 1 comma 593 della L. 234 del 
30.12.2021), al Servizio “Riforme Istituzionali e Territoriali, esclusivamente 
attraverso posta elettronica certificata (PEC) – entro e non oltre le ore 20:00 del 
13/11/2023; 

 di DARE ATTO che l’intervento, qualora finanziato, sarà inserito nel Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025; 

 di DARE ATTO che il RUP è la Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
 di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 



2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale 
ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi 
dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023), 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 
 di DICHIARARE la presente deliberazione con separata votazione, con voti 

favorevoli unanimi legalmente espressi, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 13-11-2023 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 13-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 13-11-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


